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 چكيده

جهان به سرعت در حال گسترش زندگی شهری است. در حال 

رعت رشد شهرنشينی در کشورهای در حال توسعه، بيشتر حاضر س

يافته است. در ايران نيز شهرنشينی با روندی از کشورهای توسعه

ت سريع و شتابان همراه بوده و اين رشد شتابان مسايل و معضلا

)به ويژه شهر تبريز( به دنبال زيادی برای شهرهای بزرگ ايران

گيری ل مؤثر بر شكلداشته است. هدف اين تحقيق تبيين عوام

نشينی شهر تبريز و پيامدهای ان به ويژه تأثير حاشيه

زهكاری بوده و روش تحقيق های غيررسمی بر افزايش بگاهسكونت

ای است. ، از دلايل بسيار مهم ميدانی و کتابخانه، پيمايشی

توان به بيكاری، درآمد کم، پايين نشينی در شهر تبريز میحاشينه

های شهری ای مسكن و مهاجرت گسترده از محيطبهبودن اجاره

کوچك و روستاهای استان اشاره کرد، که ناشی از عوامل اقتصادی 

های اقتصادی شهرها و های اقتصادی شهر تبريز و دافعه)جاذبه

های اجتماعی و فرهنگی در محل سكونت روستاهای اطراف( و دافعه

های شهر هنجاریقبلی بوده است و اين امر موجب بروز انواع نا

وسازهای نشين در مشاغل کاذب، وجود ساخت)اشتغال افراد حاشيه

غيرمجاز، افزايش جرم و جنايت، اثرات نامطلوب فرهنگی، اجتماعی، 

 زيست شهری و غيره( شده است. اقتصادی، آلودگی محيط

 نشينی، مهاجرت، جرايم، توانمندسازیواژگان کليدی: حاشيه

 مقدمه -6
ساز در فرآيند تاريخی توسعه جوامع نقشی تمدناسكان بشر 

داشته است. در اين فرآيند، شهرها، به مثابه برترين سطح اسكان، 

انداز توسعه جهانی نشان اند. چشمکانون ايفای اين نقش بوده

يابد و اين مهم در گرو برپا دهد که اين نقش همچنان تداوم میمی

و پايدار، با محيطی کردن و نگاه داشتن شهرهايی است مولد 

های عمده از پديده ها.زا، مناسب زيست و فعاليت انسانقابليت

ناپايدارکننده شهری ـ به ويژه در کشورهای در حال توسعه ـ 

ای شهرنشينی با مشكلات حاد موسوم به اسكان غيررسمی گونه

است که بنا بر مشاهدات جهانی در حال گسترش فزاينده است. اين 

ها و ای از فقر است اما بازتاب کاستیها هرچند جلوهگاهگونه سكونت

شود. های دولتی و بازار رسمی نيز محسوب میهای سياستنارسايی

اسكان غيررسمی به سبب بازتوليد فقر و گسترش آن، به مخاطره 

زيست های بيشتر برای محيطانداختن توسعه پايدار و تحميل هزينه

ی آنها ـ تهديدی جدی برای پايداری ـ در مقايسه با هزينه پيشگير

ای برای ساماندهی و انسجام جامعه شهری بوده و نيازمند تدابير ويژه

وضعيت کنونی و جلوگيری از گسترش آنها در آينده است از آنجا که 

گيرد و بر ای فراتر از مكان آن نشأت میاسكان غيررسمی از زمينه

جويی اين مسأله ارد. چارهگذمحيطی فراتر از مكان آن نيز تأثير می

گذاری و اقداماتی نه فقط در سطح محلی آن بلكه در به سياست

 (03).سطح ملی نيز نياز دارد 

های بارز فقر كان غيررسمی يكی از چهرهسآنچه مسلم است ا

ويژه شهرهای بزرگ( به ه شهری است که درون يا مجاور شهرها )ب

رسمی شهرسازی با  شكلی خودرو فاقد مجوز ساختمان و برنامه

درآمد و سطح نازلی از کميت و کيفيت زندگی تجمعی از اقشار کم

ای است که با عناوينی چون گيرد و همان پديدهشكل می

و سامان های خودرو نابهگاهنشينی، اسكان غيررسمی، سكونتحاشيه

واقع اسكان غيررسمی را  رد (41)شوداجتماعات آلونكی خوانده می

ول استبداد فضا دانست. زيرا در اسكان غيررسمی توان مشممی

تنها شرايط تاريخی، بلكه شرايط موجود جغرافيايی يا فضا مانع نه

های اقتصادی، دستيابی ساکنان به حقوق اجتماعی، فعاليت

است شود. اين امر نافی عدالت در شرايط آغازين تحصيلات و ... می

ی در محله، تنها به دليل ساس ناامن(4)و بايد از ميان برداشته شود

ها و رفتارهای اخلالگرانه آميز نيست بلكه نابهنجاریجرايم خشونت

گری و سرقت گذشته از اينكه عامل چون اعتياد، ولگردی، تكدی

اند به نوبه خود قطعاً زمينه اصلی ترس و احساس ناامنی عمومی

ر طوری که اگنمايند.همانرواج گسترده جرايم را نيز فراهم می

ای از ساختمان بشكند و همچنان تعمير نشده رها گردد به پنجره

زودی کل ساختمان تخريب خواهد شد. برای پيشگيری از تخريب 

اجتماع نيز بايد به محض شكسته شدن اولين هنجار فوراً با 

غيررسمی يكی از های  گاهدد. موضوع سكونتهنجارشكن برخورد گر

های غيررسمی بسيار گاهسكونت معضلات شهر است. اينكه جرايم در

افتد مورد پذيرش همه است و بيشتر از ساير مناطق اتفاق می

ها نيز های مطروحه در دادگستریآمارهای اخذ شده از پرونده

 حكايت از اين واقعيت دارد.

 نشينيبخش اول: حاشيه و حاشيه

حاشيه در لغت به معنی کناره )کرانه(، کناره جامه يا کتاب، 

که در کتاب نوشته شود و مطلبی که زائد بر متن باشد، شرحی 

توان آماده است. از کلمات معادل حاشيه در فرهنگ فارسی می

ول پيرامون، حومه و اطراف را نام برد. مكمل کلمات فوق نيز در جد

لمات فوق و ساير کلمات ک(62) باشدزير )پيرامون و حومه( می

، مرکز و کانونی دارند که مترادف آنها همگی دلالت بر وجود متن

حاشيه، پيرامون و حومه در اطراف آن شكل گرفته است. پديده 

ون با نامهای مختلفی مورد بررسی در اين مقاله تاکن
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